

harice hazırlık imrenik ve imrenik ve kabiliyet ile çözünce ayışından en önemli birliği Özel Kuvvetlersiniz, istihbarat almışsınız muhtemel olay yerine ulaşmışsınız eylemde başlamış ve siz belki de binde bir on binde bir ihtimal olabilecek darbe mi oluyor diye düşüneceksiniz. Ve sayın başkan şunu da ifade etmek istiyorum. O gün gerçek bir terör saldırısı olsaydı o gün Nizamiyede bu şekilde basitçe geçilseydi, muhtemel bir bombalı aracın veya 5-6 kişilik bir terörist grubun yüz metre mesafedeki Genelkurmay Başkanlığı'na ulaşmasının önündeki tek engel 30 civarındaki Özel Kuvvetler unsuruydu. Karargahta bulunan kişiler elbette var ama tamamen ofis kıyafetli ve silahsız belki en fazla bir kaç kişinin şahsi tabancası vardır. Yine yakın korumaları var ama yine takım elbiseliler ve üzerlerinde yine tabancaları var tamamen hayal ürünü bir durumdan bahsetmiyoruz. Çok düşük olasılıklı bir eylemden de bahsetmiyoruz. Nitekim 15 Temmuz 2016 tarihinden çok kısa bir süre önce bizim o an başladığını düşündüğümüz terörist saldırının provası niteliğinde değerlendirilebilecek bombalı bir araçla saldırı Merasim Sokakta Genelkurmay personel servis araçlarına karşı düzenlendi. Çok sayıda hayatını kaybeden insan ve yaralılar oldu. Diğer bir konu Özel Kuvvet Tim personelinin görev anlayışıdır. Özel Kuvvet Timlerine bir görev veriliyorsa Tim personeli bilir ki bu son noktadır. Devletin ilgili kurumlarından ve Türk Silahlı Kuvvetlerinin ilgili komutanlıklarından uzun değerlendirmeler ve analizler sonucunda ortaya çıkmış bir istihbarat vardır. Bu istihbarat basit bir istihbarat değildir. Fayda mahsur değerlendirmesi yapılmıştır. Süzüle süzüle bir Özel Kuvvet unsuruna görev olarak gelmiştir. Oluşturulan görev kuvvetindeki Tim personeli Tim Komutanı Tabur Komutanı Grup Komutanı görevin yapılmaması, görevin ertelenmesi gibi bir konu da tasarruf sahibi olamaz. Yakın dönemde bunun bir çok örneği yaşanmıştır. **DEAŞ'in Musul Başkonsolosluğumuza baskını ve**

Ankara 17. Ağır Ceza Mahkemesinin 02/04/2018 tarih ve 2017/109 esas sayılı OBS çözüm tutanağıdır. Sayfa: 18/37

devamında diplomatlarımızı çalışanlarımızı rehin alması olayı bunlardan birisidir. Bu kurtarma operasyonu için Özel Kuvvetler aylarca plan yapmıştır, eğitim yapmıştır, prova yapmıştır. Özel Kuvvetler içinde bugün burada bulunan Özel Kuvvet personelinin durumu gibi değişik değişik Taburlardan, Birliklerden personel temin ederek özel bir unsur kurulmuştur. Bu unsur bu planlanan operasyon hazırlıkları kapsamında Hava Kuvvetleri Komutanlığı ile müşterek operasyon provaları yapmıştır. Bu çalışmaların içeriği ise mesai'ye devam eden ve bu görevi icra edecek unsur dışındaki Özel Kuvvetler personeli ile dahi paylaşılmamıştır. Şuan burada o görev için hazırlık yapan personelden olanlar var sayın başkanım. İsterseniz özel olarak bilgilerine başvurabilirsiniz. Ayrıca şunu belirtmek isterim bu görev ölümün şahadetin mutlak olduğu görev tiplerindedir. Kimlerin buralarda sanık olarak belli iddialarla yaftalandığını bilmek lazım. Kendileri tevazularında ve mesleki prensiplerinden dolayı bu konuları dillendirmeseler de ben konuların anlaşılması adına bu hususlara değineceğim. Yine 2007 yılı Ağustos, Aralık arası görev döneminde Kuzey Irak'da Selehattin ilçesinde bulunuyordum. Dağlıcadaki taburumuzdaki askerlerimiz PKK tarafından kaçırılmıştı. Terör Örgütünün ellerindedilerdi ve Kuzey Iraktaki Kamp bölgelerinde yerleri sürekli değişir vaziyette bulunuyorlardı. Devletimiz onları bulmak için yoğun çaba sarf ediyordu. Yazılı görsel basın bu konu ile çalkalanıyordu. Belli bir süre geçti ve Tabur Komutanımız Yarbay Ali Rıza Göz bir gün bana Adnan Tim'ini hazırla bu 8 askeri almaya gidiyorsun emrini verdi. Ben personelimi bilgilendirip hazırlıklara başladım. Yani bizim Özel Kuvvetler Timlerinin görev alma şekli hiç bir zaman normal olmamıştır. Tabur Komutanımız hadi çık dese çıkacak durumdaydık. Fakat sonra devreye başka Uluslararası dengeler ve